²⁰ Cfr. HAMEL, *Der junge Luther und Augustin*, 118-119. Dazu ZUR MÜHLEN, *Reformatorsche Prägungen*, 354: Also „ist Sünde für Luther nicht primär ein moralischer Mangel eines in sich ruhenden Subjekts, sondern eine gestörte Gottes-Beziehung, die statt vom Glauben vom Unglauben bestimmt und auf sich selbst verkrümmt ist, statt aus der Wahrheit und Barmherzigkeit Gottes heraus zu leben. Luther drückt diesen Sachverhalt durch die Formel des *simul iustus et peccator* aus, deren Grundkategorie die der Relation ist. Denn vor Gott ist der Christ *iustus extra se in Christo* und zugleich *peccator in seipso*, weil er bis zu seiner eschatologischen Vollendung nicht aufhört, vor Gott ein Sünder zu sein“.

²¹ Cfr. AUGUSTINUS, *Sermo* 169,11,13 (PL 38, 923): „*Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te, Ergo fecit nescientem, iustificat volentem*“. Cfr. A. SCHINDLER, *Iustificatio*, in C. MAYER (Hg.), *Augustinus-Lexikon*, Bd. 3, Schwabe, Basel 2004-2010, 859-864.

²² Cfr. CSEL 60, 164: „[Paulus Apostolus] *multum contra superbos et arrogantes ac de suis operibus praesumentes pro commendanda ista dei gratia fortiter atque acriter dimicat [...]. Deinde ad Romanos ipsa quaestio paene sola versatur tam pugnaciter, tam multipliciter, ut fatiget quidem legentis intentionem, sed tamen fatigatione utili et salubri, ut interioris hominis magis exerceat membra quam frangat*“. Cfr. WA 56, 157,7. Die hervorgehobenen Aussagen wurden von Luther weggelassen. Zu den sich daraus ergebenden Sinnverschiebungen Cfr. D. DEMMER, *Lutherus interpres*, 151-153.

²³ Cfr. WA 56, 159,2-6: „*Summarium huius epistolae est destruere et evellere et disperdere omnem sapientiam et iustitiam carnis (id est quantacumque potest esse in conspectu hominum, etiam coram nobis ipsis), quantumvis ex animo et synceritate fiant, et plantare ac constituere et magnificare peccatum (quantumvis ipsum non sit aut non esse putabatur)*“.

²⁴ Jer 1, 9.10 (Vulgata): „[...] *et dixit Dominus ad me ecce dedi verba mea in ore tuo ecce constitui te hodie super gentes et super regna ut evellas et destruas et disperdas et dissipas et aedifices et plantas [...]*“.

²⁵ Cfr. *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, Fascimile Nachdruck der Editio Princeps Adolph Rusch von Strassburg 1480/81, 4 Bde., Brepols/Turnhout 1992, Bd. 3, 100-101.

²⁶ So versteht die *Glossa* die *regna* in Jer 1,10 interlinear als *regna diaboli*; das *aedifices* bezieht sie auf *ecclesiam*. Auch in der diesbezüglichen Randglosse zielt der Fokus auf die Kirche: „[...] *plantentur quae ecclesiasticae conveniunt veritati*[...]“.